« Remarquez, Très Saint Père, que j'ai été très canoniquement sacré évêque de Léon par l'autorité apostolique ; est-ce une illusion de ma part de l'avoir cru pendant neuf ans, et n'est-ce pas plutôt M<sup>r</sup> de Rieux qui s'illusionne dans la circonstance ?

« Le Roi, par esprit de piété, a voulu conjurer le scandale en me nommant à l'Evêché de Dol, dont les bulles,

valant cent ducats, avaient été remises gratuitement à Antime Cohon, aux droits duquel je dois succéder. Je dois donc également jouir de la gratuité de leur expédition, d'autant plus que j'ai déjà intégralement payé mes bulles pour l'évêché de Léon. Veuillez examiner le mémoire que j'ai adressé à ce sujet et me rendez justice. Le remède à tous ces maux est la nomination d'un Evêque de Dol, qui est depuis si longtemps privé d'un pasteur ; l'Evêché de Léon aura la paix, et tout le monde sera satisfait.

« Je baise humblement les pieds de Votre Sainteté, priant Dieu pour sa conservation.

« Dol, le 20 Juillet 1650.

« Votre très dévoué et très obéissant serviteur,

« ROBERT, Evêque de Léon,  
aggrégé à l'Evêché de Dol » (1).

(1) « BEATISSIME PATER,

« Sanctitati vestræ nonis Octobris anno 1645 scripseram, procuratorium que instructivum ac memoriale miseram, enixe Sanctitatem Vestram deprecatus, quatenus illa, ob præ grande momentum brevis cuiusdam quod in favorem R<sup>di</sup> Renati de Rieux, episcopi antiqui Leonensis, Reverendissimi Domini episcopi comitorum cleri Gallicani Parisiis agentes, pertinaciter ac ex impetu deposebant, attentius perlegere dignaretur.

« Cum autem tribus postmodum annis hujusce contentionis componendæ gratia, me ad se Rex evocasset, dictus Renatus, accepta gaudens occasione, Leonensem sedem de facto conatus est invadere ut in ea, me absente regisque impedito mandatis, violentum agens, plebem ac clerum commoveret conscientiasque perturbaret, cuius pariter violentiæ Sanctitatem Vestram per litteras x<sup>i</sup> Septembris 1648 scriptas, certiorum facere non obmisi ut hoc in ecclesia Leonensi enascens schisma, pro singulari sua prudentia, non cunctanter reprimeret. Tandem vero, secundæ huius controversiæ causa, ecclesie Dolensi, regia designatus clementia, sanctitati vestræ xxi Novembris 1649 terciam rescripsi pro gratiarum actione quod xiii<sup>o</sup> Septembris dicti anni 1649, ad tam insignem me consistorialiter, dignata esset transferre ecclesiam, sed nisi gratuitam, quam Rex ex postulabat bullarum expeditionem integre condonaret, me Leonensis causæ sumptibus exhaustis ac violenter a dicto Renato fructibus dicti episcopatus Leonensis mihi debitis spoliatum, nihil quidquam posse solvere.

« Pudet sane tam crebris, Sanctitatem Vestram interjectare litteris, ac de re eadem ; nisi gravitate negotii compulsus quarto scribere non perseverassem, sed quem queso Beatissime Pater, nisi Papam reclamaret

M<sup>gr</sup> Cupif s'était déjà retiré à Dol. M. Duine nous le montre présidant une séance de la municipalité de Dol, le 7 Avril 1649; mais il prétendait bien conserver son

Episcopus? Numquid non sat diu per christianum orbem ista hæc Leonensis personat controversia, ut tandem a vestra sanctitate audiatur? an non hæc majoribus est ex causis Sedi Apostolicæ reservatis, cuiusque decisio cunctorum animos adhuc suspensos habet?

« Attende, Beatissime Pater, quod auctoritate Apostolica et canonica fuerimus consecratus episcopus Leonensis, aut enim ex novem annis ecclesiæ Leonensi me illuisse dicendum, aut certe dictum Renatum ab anno et in presentiarum illudere concedendum est? Hoc novit et videt Sanctitas Vestra, quod diligentius precor adverteat, quanta, posito uno, sequi necesse est incommoda.

« Istud voluit, pro sua pietate, Rex scandalum comprimere, quum me Dolensi nominavit ecclesiæ cuius bulle centum ducatorum summa condonatae R<sup>do</sup> Domino Anthimo Cohon, episcopo antiquo Nemausensi, nunquam exceptæ fuerunt, eo quod Sua Majestas, me iuri dicti Anthimi suffecerit, quo talis expeditionis gratuita beneficio proficerem; cum alienum prorsus a ratione visum fuerit, bullis Leonensibus a me persolutis, Dolensibus iterum gravandum; nihil que referat, Roberti an Anthimi nomine dictæ Dolensæ bullæ replentur, Sanctitatisque Vestræ perinde sit quis nostrum dictam sedem foret occupaturus. At cum inimici pacis huic conciliationi adverserentur, stupendum est concessam gratiam velle retractare, petitionique Regis atque ipsius ecclesiæ bono denegare quod uni episcopo ob minorem causam fuerit concessum.

« Sed tandem consideret obsecro, Sanctitas Vestra, Leonensis controversiæ pondus ac memoriale quod circa bullas et annatam ecclesiæ Dolensæ Sanctitati Vestræ mittimus examinandam et si post hoc nullam mihi Sanctitas Vestra, gratiam velit impertiri, justitiam saltem non denegat quæ et partes audit, nihilque partibus decernit inauditis; in causa Leonensi dictus Renatus pars noscitur adversa in gravaminibus circa bullas Dolensæ, nescio an sint alii, beatissime Pater, præter Cancellariæ et Camerae vestræ Apostolicæ Officiales, quos aut Nuntium Vestrum apostolicum in regno Franciæ Agentem pro interesse dictæ Camerae et Cancellariæ ad memoriale mei finem convenire, Sanctitas Vestra, gratum habeat precor; siquidem ni partes in jus veniant, jus reddi nequaquam et a te potest; in causa autem istius momenti, ni prius in clamata et requisita Vestra Sanctitate, mens non fuit aggredi ut inde expectam levamen unde possum conqueri venire gravamen, quam tamen si nimis arduam nec proponendam penitus Vestra iudicet Sanctitas, ecce presto remedium, est in manibus, date episcopum ecclesiæ Dolensi quæ privata tam diu luget et sic pacem Leonensi conciliabit, omniumque simul desideria explebitis.